CONCILIIUM IN-CARI-LOCI MATISONENSIS MONASTERIO

Tempore S. Hugonis Clunienensis abbatis circa annum 1092. celebratum.

Concilii huius nulla superest mentio...

ceret, ad viciniam etiam apud Carum-locum...

SYNODUS SZABOLCHENSIS NATIONALIS

Habita sub Ladislao rege & Seraphino archiepiscopo Strigoniensi Anno MCCCII. die XX. Martii.

NARRATIO PRELII.

Ex Peter- v. Conc. Hung. I. pag. 73.

CUM variis gentes adu populi Christi...

rehabere Dalmaniam, quam etiam felici...

(a) M. S. ex notitia abbatum...

Indicium huiusmodi...

(b) Szabolcs est vrbicula in regione Nyus ultra Tibidem...

De decretis libri primi (secundo & tertio ad forum remissa)...

SYNODUS SZABOLCHENSIS

Celebrata sub Ladislao Hungarice rege & Seraphino archiepiscopo Strigoniensi anno MCCCII.

P R E F A T I O.

C A P U T I.

R Egnante creatore & Salvatore Do-

De bigamii presbyteris, & diaconis.

B Igamii presbyteros & diaconos &

NOTE P. MELCHIORIS INCOFFER S. J.

P R O huius intellectus capitis non est putandum...

C A P U T I I.

C A P U T I I I.

De his, qui ancillam in locum surrogaverint uxoris.

De indignitate ad tempus facta presbyteris, ut cum uxoris non manent.

S I quis autem presbyter ancillam suam...

P Resbyteris autem qui prima & legitime...

que nobis in hoc Domini apostolice pa-
ternitas confilietur. (A)

N O T A.

EX hoc capite apertum, bigamos superius dictos esse illos, qui secundo conjugati erant; quorum nuptie non legitime, seu non legales dicebantur iuxta canonem concilii Neocaesariensis. Quod autem indolentius concedatur ad tempus ita, qui prima et legitima uxore conjugata, non intelligitur de prima uxore dicta in presbyteratu vero diaconatu, neque enim hoc esse in conjugium, utpote contra plures canones qui recitantur in Diab. 28. & 31. sed prima uxor in statu laicali, iam sacrorum, & diaconi retinere poterit, ac ut foret diligere iuxta canonem. Presbyter quidem in hoc capite, ubi dicitur si Placuit episcopus presbyterus, diaconus, vel clericus, prius data etiam ab uxore abstinere, quod nisi fecerit ab ecclesiastico removeatur officio. Ceteros vero clericos ad hoc non cogit, sed secundum uniuersaque ecclesie constitutionum obseruare debere. Quae quod in hoc capite indulgentia ad tempus datur non tam in illis, qui in quoad uisum matrimonium, quam in quoad iuramentum, quod sine dubio fasset contra vinculum pacis & unitatis Spiritus Sancti; neque enim licet utrumque episcopo, presbytero, diacono uxorem eamque legitime abstinere a cura, facti, ac de uisum & uxoribus legatur, non ut cum illa ex more carnaliter concubant, quemadmodum fuit Leo IX. cum omnino II. di. 31. Cuius tamen dicta sunt etiam apostoli Pauli 1. ad Cor. 9. more haereticorum falsifici ingeritur celebri haeretico Joannes Steidan. 1. de monachis. Non cum illo postulae rationem fieri debet, his dictis; sic & fandi apostoli legitime egisse, beato Paulo apostolo dicente: Numquid non habemus potestatem mulierem inuolueri contra circumcidendi fratres Domini & Cepha. Vide insignita i arguit Leo Nicetam abbatem contra quem scribitur, quia non dicit; Numquid non habemus potestatem forem, mulierem amplecti, sed circumcidendi, scilicet, ut de incestu predicacionis fulcetur. Sicut, etc. tamen forte detinet in eis carnale conjugium. Hic, inquam, ita legit haereticus Steidan, ut pro fore, uxorem uxoris, Paulusque dicitur vellet, ut quocumque uxorum esse non minus, quam reliqua apud nos canonem circumcidendi. Quia in re & scripturae sensum contempnit, ac uti ignorantia Pauli uxorem tribuit. Quod si quis omnino contemnit de indulgentia, ita ad uisum matrimonium caecosa ferrossem esse in praedicto decreto, non est laborandum magnoque, fieri enim potest, fuisse quodam in ea feroque, qui aut contentatibus agerent, aut in illis de ueneris fecerit moribus superferre potuerat, quod non minus Romanis pontificibus mandatum uerget. Satis enim credit quantum & sub Leone IX. ante an. annus laboratum sit contra factores uxoratos in ordine reuocatis, quos Nicetam monachi constantinopolitani facti doctrina deprauauerat. Quem & idem Leo postquam, cuius uerba feruntur can. Omnino II. di. 31. Sed longe acruis idem contentatus est ad habendo episcopo Sylua Candido Constantinopolitano tunc agente, qui Nicetam & erroris & falsitatis & ignorantiae conuictus, praeter ea non uoluit ueritatem Ladislaw regis, ac Hungaricae ecclesiae praefabulo quantum recenti tempore & Alexander II. laboraret aduersus clericos uxoratos, quos Nicolaitas, & haereticos uxor in concilio Mantuano; contra quos Hyacinthus etiam Petrus Damiani, & quantum reuocatis anno uisidit, etc. Gregorius VII. de concilioque, quibus, uti refert ad hanc aetate Laneranus, promulgatum contra clericos concubinarum, sine conjugum per italicum canonem edidit (paulo ante in synodo sanctum) quod tale fuit: Presbyter, uxoratus non habens, aut deponatur, aut quocumque amine ad officium, aut ad officium admissus, qui non in perpetuum continentiam uitamque omnem profecerit. Hoc etiam decreto per italicum promulgatoe liberas erat ad varios per Europam aduersus dedit, & precipiens, ut ipsi nonnulli in fide, & iudicio misererent, sique constantinopolitani facti doctrina deprauauerat. Quomodo famosis perpetuo aethalonae feruere. Cuiusmodi mandata ad metropolitanum quique Brignoliam cathedrae Hungariae praefabulo peruenisse dabitur non potest. Quia tamen illius in ordine erat quem aduersus in aliis provinciis habuit eiusmodi edictum, merito Romanis pontificis fessentiam capiebatur, quod ipsum uerba canons, *penes per se. Quosdam apostoli* (sic pauli) *potentiam capiebatur*, clare indicant.

(A) *Quosque nobis in hoc, etc.* Hic uerbo Lampe falsitatis; Non Romano pontifici contra, quam uult deferre cogatur, uoxio uinculo patris exagorato tunc indidit can. cap. Pectus.

CAPUT IV.

De episcopi consensum praebente nolentibus separari ab illicito conjugio.

Si quis utrumque episcopus, aut archiepiscopus ab illicito conjugio separari nolent, ipse iudiciali decreto, aut consensum aut consensum praebuerit,

N O T A.

Dixerunt etiam quomodo extensioe desumptam ac decreto dudumque Urbani papa, qui lo habetur. Si vero episcopi consenserint eorum prauitatis, hoc est qui in subdona uoxio vacare uoluerint, de his enim loquutus est Urbanus uel iuxta extensioe (synodi Hungariae; Quocumque si fuit qui in illicito separari nolentibus, qui ipse officii iudicialiter multauerit. Ita Urbanus. Porro quod dicitur Si archiepiscopi, causa ignorantie episcopo contentat, aut presbyter, per consensum illius in tali uero permanenti, iudicio episcopi uoluntario dimittat. Non est itaque cum iudicandum, quod modo, etiam iudicet is, qui adem culpa implicatur quod fane plures uetus canones; sed fane placendum, utentibus, qui obnoxii est episcopus ob consensum, aut consensum, aut nimirum iuxta Urbanum, *officii in-*

sentidibus multauerit iuxta Gregorium; *de officio, et beneficii praetor*.

quae nobis in hoc Domini apostolice pa-

N O T A.

Quicumque ecclesiam Deo edificauit, & dotem nominauerit, nominatum uero non dedit, ad illud extendendum, transmissio nuntio, praeualeat episcopale iudicium: cui si quis contradiderit, & contradicendo uerberauerit, ipse regali iudicio subiacet.

CAPUT VI.

De perditione rerum ecclesiasticarum ob sacerdotum incuriam.

Mira sane hic elucet Ladislaw pietas, non ut grauato fiduciam centu, uel singula capita etiam episcopus, nisi honorario eorum commisso; quorum tam opini erant proventus, quibus annu. Idem fere olim feneratori aduersus aduersas peritus regem Duxus Szepesini, ut uisum in constitutionibus S. Regis cap. 19. uisus pietatem Ladislaw illi proposuisse postquam uisum.

CAPUT VII.

De deflatione propter uetustatem.

ID quoque iuxta sanctorum patrum canones, & apertum decretum est. Non mirum autem uetustate labefacti potuisse nonnullas ecclesias, etiam a conuersione nondum plane factuelum materiam ducere, quando in illis initiis haud parcae postquam in uilla oportuit esse, non extatus uisum dicitur, quae alienationi promitterent; ut propterea episcoporum impensis illi in posterum sales aduocanda baedici extrudis certant, quibus hodieque non nisi loco in Hungaria existunt. Et licet plurimum Turcarum barbarie ualere & pene loco aquae sitit, ipsi tamen in hunc uisum daturum, & uim non fessidit, ut quoque temporum coadi inuicis, in haereticorum potestatem transfundat.

CAPUT IX.

De negotiatoribus quos Imphelitas appellant.

DE negotiariis quos appellant Imphelitas, si post baptismum ad

N O T A.

ECclesias propter seditionem defolatas aut combustas, iussu regis parochiani refluant; calices & uerimenta ex sumpto Regis dentur, libros episcopus prouideat.

N O T A.

ECclesias propter seditionem defolatas aut combustas, iussu regis parochiani refluant; calices & uerimenta ex sumpto Regis dentur, libros episcopus prouideat.

N O T A.

Idem fere olim feneratori aduersus aduersas peritus regem Duxus Szepesini, ut uisum in constitutionibus S. Regis cap. 19. uisus pietatem Ladislaw illi proposuisse postquam uisum.

N O T A.

Idem fere olim feneratori aduersus aduersas peritus regem Duxus Szepesini, ut uisum in constitutionibus S. Regis cap. 19. uisus pietatem Ladislaw illi proposuisse postquam uisum.

N O T A.

Idem fere olim feneratori aduersus aduersas peritus regem Duxus Szepesini, ut uisum in constitutionibus S. Regis cap. 19. uisus pietatem Ladislaw illi proposuisse postquam uisum.

iam ducat. Si vero ex propinquo femi-
ne aliquis interfecerit, ut interfecit
per inique iudicio discutatur, & illud a
vicinis eorum omnino detestetur:
si in despectione & contemptu apud vi-

NOTA.

Hoc de decreto non jubetur, ut maritus exorem in adulterio deprehensum interficiat: sed cavetur
dimittere quid agendum, & id evadent: unde rebus iuris & de quibus uxorem cum altero vir
dimittere quid agendum, & id evadent: unde rebus iuris & de quibus uxorem cum altero vir
dimittere quid agendum, & id evadent: unde rebus iuris & de quibus uxorem cum altero vir

Ceterum si ille civilis permittitur, ut pater occidat filium, & si non inveniat iam commite-
re, sed tantum in preparatoris in eodem loco, sed in agrari, vel in locutus Hollendii,
titus uxorem inivit non dominus in preparatoris, sed in agrari, vel in locutus Hollendii,
titus uxorem inivit non dominus in preparatoris, sed in agrari, vel in locutus Hollendii,

Porro si deus uxorem tenentur uxorem filii reddere, qui ille fecit que, & iudicium
ex hoc decreto; omnino tamen tenentur uxorem filii reddere, qui ille fecit que, & iudicium
ex hoc decreto; omnino tamen tenentur uxorem filii reddere, qui ille fecit que, & iudicium

CAPUT XIV.

De subtrahente Kalendarum absque li-
centia.

NOTA.

Conferunt olim gentes multa superflua facere in Kalendaris paravit, que recentis Chris-
tiani in iurisque gentium rursi, religione quondam formare, & fabulis superfluitatis ea, que
nullam aliam speciem præferant, Christianis facere longe melius, & decantari aptius, in iurisque
non quidem animi comati, quodammodo, sed in iurisque gentium rursi, religione quondam formare,

necessariam collationem, non quæ ad plebem refectionem conferret, ne aliqui gravari, minus
pompæ, & temporis deinde ad ecclesias redirent, non quæ cum præstantibus domum foret, ut
qui vellent. Iti enim præfcribitur dicto capite: *Perdidi omnibus, qui voluntis, parum cum cha-*
ritate in domo vestri sui simul cum fratribus frangant, sed singulis quibus libere faciant; & maxime
utraque veritas non vultur, de se ad ecclesia referant.

Quæ etiam colligimus, hæc refectionem non fuisse ex symbolis, hic vultur consilia appet-
lati, perdam; hæc enim præfcribitur in consilio Sacerdotum *cap. 51. & referunt ad 44. non oportet*
sed per vicios, per singulorum presbyterorum fuerunt, & caritate substantiam. Quæ ergo hæc
decreto factum *cap. 51. ut frater licentia præfcribitur sui, & frater licentia præfcribitur, maxime, non*
fraternitatem præmittit, decem post redimitur. Hanc sententiam habet: si quis et nullo frater aliquid
essentis, vel postulat subtrahat, nec in domo fratris sui cum ceteris, fed cum quocumque
tantum alio absterit: licet decem post redimitur ea manus, hoc est: promissio ipsa, qui
termitatem contrahat est; qui enim promissio more antiquo (quæ cum etiam hodie plurimum ob-
sistit) postquam inquit frater sui factus, & quis inquit conventione in manum: non pro manu, hoc in-
acceptis, & differit iuramento, quæ dignis, aut maxime iuratum erit, vel a presbyteris ratio pe-
dare fieri conventi: Quæ autem fuerit ita fraternitas, facile credemus, & similitudine quædam,
vocalibus destitutum putamus ad his, qui in quo Symptot fratres olim dicebantur, & per hoc
via illi manu exhorbat: quæque peculiaribus urbium, & locorum numeris deputati; nisi
licet eximiam referant, non omnibus presbyteris, fed certo quodam ordine licet concessio manus
Kalendarum exardantur, quibus etiam negotia maxime in quibusdam agrorum, &
licetio Kalendarum præmittit, frater nonnisi apud forebat. An factus fratres dixerunt
qui postulat quodam inhabitato in religione profuerunt, & pietati vacarent, non quæ hodie vocamus
qui Societas, aut congregationis variis Divorum omnibus in feruntur festes, qui tamen non
bodo peno, fed ex sua facilitate in ordine vicis que Kalendarum exhiberent, non factus ad filij in
orbem convivia.

Subi hoc loco, occasione Kalendarum, illud etiam fuisse Hungarorum Audium, & factus præ
qui ad ferunt quædam mens decursum hæc & pietate obviante, petitis temporibus
viantes; ad eum ferre modum, quo hodieque Romæ, & Kalendarum Augustalis laudibus instantur ce-
pulis.

CAPUT XV.

De negligentia presbiteriorum ob negotium.

Si quis in dominicis diebus, vel in
majoribus festivitatibus ecclesiam non
vigilans mercatum ferentaverit; equo-

CAPUT XVI.

De negligentia Dominici diti.

Si quis die Dominica mercatum con-
stituerit, præcipit Sancta synodus, ut
sicur confuixit, in adferat. Si autem
quis renuit, quinquagintaque penas fol-
vat.

NOTA.

Utrique capite aliquid, cum religio Dominicum diem, & facta maiora colere solent sunt
Dixit, sed præcipit Dominicum diem, & facta maiora colere solent sunt
Dixit, sed præcipit Dominicum diem, & facta maiora colere solent sunt

Et autem conquirent mercatum per regionis ubi tabernaculi ferre officina mercium vendendum,
autem quædam ecclesiam adhibuerit, ut ea ratione meritorum sui
in unum folio, sine in quibusdam ecclesiam, & facta maiora colere solent sunt
Dixit, sed præcipit Dominicum diem, & facta maiora colere solent sunt

(a) Penas variis fait poderis. (V. G) Da Prefre. hic 40. denarios non excoffit; accrevit
ad 100. dein 120. den. Parva proinde 55. penam, supputando per 40. denarios singulat, erat
Kocz, vir lege præcipit Dominicum diem, & facta maiora colere solent sunt
Dixit, sed præcipit Dominicum diem, & facta maiora colere solent sunt

Ex his, & similibus, penam valorem, via comite, ubi Matiam accrevit, sed diploma-
procedunt. PETERFFY.

dictavis dedeat, recordantur, respondit
 eis hoc cognoscere, & ideo si aliquid
 amitteret reddere, transire autem illud
 in modo sine interminatione addidit etiam
 episcopi si Amatus de hoc placito se in-
 tromitteret, ut aliquo modo Vinodienensis
 monachi sancti Clementis ecclesiam amitterent,
 proculdubio non faus episcopus, nec suum
 monachum esset. Unde contra potest, quod
 comes monachorum Vinodienensium precibus
 vel preter abbate cum suis & capi fecerit,
 & reverti compulserit. Hoc abbas audiens
 ipse quidem cum catero monacho & lai-
 cis huius placiti conciliis, & sine restitu-
 tionis testibus ad proprium monasterium re-
 verius efit; quatuor autem monachos, qui
 de praedictis injuriis recerentur, diversimode
 mittit, qui per diversitas causam maxi-
 mo labore Burdegalensium pervenerunt: ubi
 cum de Vinodienensibus monachis, quorum
 hortatu comes eorum abbatem, sicut con-
 jecturis veris probatum efit, quocirca
 quocirca, nullam precibus obtinere ju-
 stitiam. Nam cum de hisjus captivitas fuisse
 conficiis omnes impudenter negarent, Mau-
 ricius sancti Florentini monachus, & Cellar-
 ius huius verborum impudenter negavit, ad-
 ducit dicens: Prior sancti Clementis Credo-
 nensis apud S. Maxentium, uti tunc comes
 aderat, quaevisit a me, si sancti Albini abba-
 tem ad placitum suum iret, cumque ego respon-
 didem illum jam in itinere esse, si tunc
 habere amicos, & si tunc illum
 disturbaret, de qua disturbance, et con-
 tingeret, & magnam damnationem habuerunt.
 Propter quae verba praedicti Gaudino Guilliel-
 mo abbati nostro, fecit, ut intelligeret, sancti
 Albini abbatem proculdubio in hoc litere
 disturbandum. Cumque omnes machinationes
 eius perciperent, & ipse adhuc impuden-
 ter se ita dixisse negaret, inquisitus ab A-
 mato quid dicit, necesse est, quae factis ad-
 ducendo promittit, se quae factis ad-
 inde promittens, si ipse praecipere. Amatus au-
 tem totum impune dimisit. Deinde sancti Al-
 bini monachi de sancte Trinitatis Vinodi-
 enensis monachi, quosdam quosdam, quod san-
 cti Clementis Credenensis ecclesiam iniuste
 invasissent & violenter tenerent, quam ipse
 ex dono Suardi vetuli, & ejus filiorum
 Guazini & Saardi concessione per annos
 possiderat, abbas sancti Albini, & alios
 monachos, & alios ornamentis oneraverat, & usque
 ad sanctae Trinitatis Vinodienensium fun-
 dationem, & Gauridi Martelli comitis tem-
 pus, qui vi sua & sine ratione aliquam
 sancto Albino abbatem, & clericis Leodegarius archi-
 diaconum, pacifice tenerat. Ad quae Vin-
 odienenses monachi nihil contradicentes, re-
 sponderunt multas querelas inter de & sancti
 Albini monachos de hac ecclesia fuisse, sed
 Obtrannum fratrem sancti Albini abbatem, &
 denariorum libris ab Orrico Sanctae Trinitatis
 abbate acceptis, concordiam inde fecisse.
 Cumque hac concordiam per Giraldi Ohi-
 lensis episcopi monacho factam esse dicerent,
 quosdam Haimarus sancti Albini abbatem, qui
 fuerat Obtranni abbas camerarius, probare
 paratus, quod Giraldus Ohiensis episcopus
 hac concordiam neque fecerat, neque, cum

facta Carnoti fuisset, aderat. Cum vero huius
 concordiae circumpagum non haberent, qua-
 dam aliam illi legi fecerunt, in qua
 continetur, quod secundum Obtranni ab-
 batis promissum totum sancti Albini capitu-
 lum hac concordiam concesserat. Quod
 sancti Albini monachi audientes veris telli-
 monis esse non viderunt. Stephanus enim
 S. Albini monachus, qui tunc magister
 scholarum fuerat, dixit se unum fuisse de
 examinatoribus, Berardum, Motherum, Cle-
 mentem S. Albini secretarium, Andream cu-
 bensem, & alios plures monachos, ipsos etiam
 Vinodienenses monachi nihil omnino resiste-
 rent, sancti Albini monachi iudicium flagi-
 taverunt utrum abbas, quodam parte capi-
 tulum concordantem, possessionem monasterii
 vendere possit. Amatus itaque fecerit cum
 episcopo & abbatibus, & diu hac omnia re-
 verens, tandem judicavit concordiam, quam
 Obtrannus & Orrius adeo religiose abbatem
 cum quadam parte capituli sancti Albini,
 quamvis altera contradicente, fecerat non
 posse dissolvi. Cumque S. Albini monachi a
 iudicis episcopi, Ageneensis, & Nannetensis
 videlicet, abbatibus vero sanctae Mariae Do-
 nensis & sancti Johannis Angeliensis, Cle-
 ricis autem Priori decano, Achelmo archi-
 diacono Burdegalensibus, quos ipse Amatus
 ad iudicium hoc faciendum secum advocaverat,
 quaeerent utrum hoc iudicium facerent
 vel concordantem, neminem eorum vel affirma-
 tive vel negativae praeter S. Johannis Angeli-
 ensis abbatem, qui nec facere, nec consue-
 tate hac iudicio coram omnibus professus
 est. Deinde sancti Albini monachi hoc iudicium
 factum omnibus calumniati sunt, inquam
 esse & falsum & contra sanctos cano-
 nicorum decreta prolatum proclamantes: po-
 tueruntque ut vel ipse Amatus data (con-
 tententia canonica hoc iudicium corroboraret,
 vel ipsi canonici sententiam illi refutando im-
 probarent. Ad quae Amatus & ceteri monachi
 iniqui iudicii concilii nullum omnino dederunt
 responsum; pluribus monachis clericis laicis
 aperte dicentibus hoc iniquum videri ju-
 dicium. Hac proinde intercessit Simon A-
 geneensis episcopus, Benedictus Nannetensis
 episcopus, Aldebertus Dolensis abbas, An-
 gelinus Angeliensis abbas, Guillelmus ab-
 bas S. Florentii, & de monachis ejus Mau-
 ricius, Oliverius, Radulphus, Haimo. De mon-
 achis Vinodienensibus Frodoaldus prior,
 Radulphus, Daniel, Gauridus, Adelelmus. De
 monachis sancti Albini Girardus prior, He-
 linianus, Stephanus, Milo. De famulis co-
 mite Haimarus Malpette, David, Lucas, In-
 genobertus, & clericis Leodegarius archi-
 diaconus P.avenensis, Radulphus archidiaconus
 Nampetensis, Achelmo archidiaconus
 Burdegalensium, Virelmyus apulus, Guillelmus
 Salmurensis archiepiscopus, Petrus decanus
 Burdegalensium, & ceteri de Subiaco.

*Joat hic pariter adnotare, hac ipsam in-
 ter monachos de ecclesia illa controversiam
 festinam Amis audita plene definitam esse
 velle. Sed in 1090 anno 1093. scripta est ten-
 tura inter Amatum & ceteros, quam hoc ex
 deo Belogus scribit.*

Urbanus episcopus fervens ferocum Dei
 dilectis in Christo filiis Girardo abbati sancti

Albini Andecavensis, & Bernoni abbati fan-
 tiae Trinitatis Vinodienensis salutem & apo-
 stolicam benedictionem. Anno Dominice In-
 carnationis millesimo nonagesimo tertio,
 pontificatus nostri quinto, in diebus prima,
 cum essem in provincia Calabria apud Mo-
 nasterium sanctae Mariae, quod dicitur de Ma-
 ritis, monachi sancti Albini Girardus prior,
 Milo Stephanus, adversus monachos sancte
 Trinitatis de Vindecino, Frodoaldum prio-
 rem, Ingilbaudum Hostiarium, qui praesentem
 viderant, conquefisi sunt, quod Vinodien-
 senes fratres ecclesiam sancti Clementis Credo-
 nensis, quae a temporibus sancti Albini iuste
 secundum illorum tempus consuetudinem
 adquisita est per triginta annos quiesce & sine
 interruptione possessio, violenter ablatam in-
 iuste detinerent. Qui cum viis instrumentis
 & rationibus causam defendere niterentur,
 primo die proclamationis res sua & malum
 ventralia, malis potuit fine terminari. Se-
 cundo vero die immitteri multum dicebatur,
 nullum tamen efit snem deduda. Die autem
 tertia, duodecimo scilicet Kalendas decem-
 bris, presentibus nobis in Anglona civitate
 Apulie, presentibus ratiqum in Romano ec-
 clesibus tam episcopus quam laicus Romano ec-
 clesie cardinalibus iive diaconibus, atheni-
 ensibus etiam nobilibus Romanis & comitibus
 Apulie gloriosissimis Boamote & Guillelmo,
 re iterum diu & multum inquisita, tandem
 inspirante Deo lucidius elixit in quam om-
 nium partem iustitia declinaret. Cum enim
 utraque pars suis nobis allegationibus obvia-
 rit, & hinc paditionem abbas, contra man-
 dentum pontificum Romane ecclesie, legatuo-
 rum, illinc vero legitimum introitum & ca-
 nonicam triginta annorum possessionem non

abis opponeret, nos qui omnium fideliu
 causa quae lance premissis, utraque
 quae utilitari providentes, ipsam licentem
 concitae conveniens equitate dederim malui-
 mus. Omnes igitur qui nobiscum fuerant,
 hanc sententiam collaudantes contentissimi
 praedictis utraque cenobii fratribus in
 manus nostras idem pollicendo firmavit
 concordia & pax inter eos hoc modo pos-
 titum efit, ut scilicet, quodmodum monachi
 de his tribus ecclesiis aut ecclesiam Manu-
 sium, vel sancti Saturnini iive Johannis fu-
 per Ligerois, utram quam congregatio tota
 sanctae Trinitatis elegerit cum omnibus quae
 ad eandem ecclesiam tam nobilibus quam
 imitabilibus interius exteriusque ad praesens
 pertinet, infra dies triginta postquam do-
 cumentum redierit, monasterio sancti Albini in-
 perpetuum tradatur. Fratres itaque sancti Al-
 bini omnem littem, omnemque calumiam ex
 causa hac in manus nostras & Vinodien-
 sium fratrum restituerunt. Vinodienensi-
 vero unum supradictorum ecclesiarum in no-
 stras manus reddiderunt, & per nos eodem
 monacho invelierunt. Praesentem igitur au-
 thoritate fratrum vestrum admonemus, &
 praecipimus, ut hoc pactum a nobis inten-
 tionis pacis & quietis dispositum & statum
 omni tempore indeciperet & inconvul-
 sum tenetur & observetur. Quaecumque au-
 tem praesens pactum nonne decisio sententiam
 non laeserit vel transgressa fuerit, contra
 legitime compositionis praesentem, idcirco cen-
 suram libratum, saluetur, & a causa praesens
 cedat. Data Taranti VIII. Kalendas decem-
 bris.

AD REMENSE CONCILIIUM

Anno 1094 die XV. Kal. Odobris celebratum

ADDITIO.

An. 1094.

*Ita hoc ipse episcopus, restituta ad id usque
 A. Abbatibus episcopi. Lanterius, pro quo
 quom metropolitano suo debebat omnes sus-
 fraganeis, admissa & approbata efit. Illum
 in Remensi synodo die XV. Kal. Octobris
 anno 1094. celebratae, ubi Remensis epi-
 scopus in episcopo ad Romanam, legenda in
 appendice episcoporum Urbani apud Lubium
 to. XII. pag. 704. 271e. Formulam in quam
 servavit Lambertus archiepiscopus de libro de
 vita episcopi. Agerat. apud Balazum Mis-
 cell. 10. p. 47.*

Ego Lambertus Atrabatenensis sedis ordin-
 arius episcopus tibi, pastor Raynoldo, & pri-
 vilegio Remorum ecclesie tuique successo-
 ribus secundum faciem canonis & decreta
 fidei apostolice ex facis canonibus ac le-

ribus promulgata pro scire & posse me obe-
 diturum promisi. Pro ejusdem quom me-
 tropolitani publicis & privatim negotiis ma-
 dolo, consilio, societate me elaboraturum &
 abique illius consensu nullam me praebere
 in magnis negotiis vel ordinationibus assen-
 sum, nisi in eo quod pertinet ad proprium
 officium meam praesentem, & huius profes-
 sionem meae coram Deo & sanctis ius sub-
 simonio quocumque praesentis ecclesiae sacris
 in nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti

Facta efit autem hac proficere Remis, die
 septembris XI. Kal. Odobris, & presen-
 tibus Mattheo apostoli, & evangelista indi-
 catione II. anno autem Dei Christi MCCCIV.

AD CONCILIUM EDUENSE

In causa Philippi Francorum regis anno 1094. celebratum
Canon additus.

Quoniam concilium istud ab Hugone Lugdunensi archiepiscopo in Philippum Francorum regem convocatum est, omnium laetitia disciplina capta iustitiae argumento est ca-

Nullus abbas vel monachus canonicos regulares a proposito professionis canonicæ revocare, atque monasticum habitum suscipere audeat ut monachi sunt, quamdiu ordinis sui ecclesiam invenerit

Quandoguidem vero Labbeus cum hoc Eduensi concilio Augustodunensi ab eodem Hugone Lugdunensi archiepiscopo A. S. L. eodem anno 1094. celebratum convocatum, et inter alios episcopos Hugonis in concilio invitantes hanc ex Balazoo Misistell. to. VI. pag. 423.

LITERÆ HUGONIS LUGDUNENSIS ARCHIEPISCOPI

Ad Lambertum episcopum Arvernanem qui cum invitatus ad concilium Augustodunense

Hugone Lugdunensis archiepiscopo apostolicæ sedis legatus venerabilis in Christo fratri Lamberto Arceatensi episcopo salutem.

Novis fraternitatis vestre dilectio quam frequenter domni papa Urbani literis de convocanda in Gallia synodo tunc conveniendi ad obediens adhibitis, & quod diutius tunc illud suscipere recusaverim. Quia vero ulterius repugnare nec volumus, nec debui, tandem consilio domni abbatis Cluniacensis, & religiosorum virorum episcoporum, atque abbatum apud Augustidunum diebus octobris concilium habendum designavimus; ad quod dilectionem vestram apostolica auctoritate invitamus. Et quavis ce-

AD PLACENTINUM CONCILIUM

contra simoniacos & schismaticos anno 1095. celebratum

ADDITIO.

Concillii huius canones quidam extant, et acta integra non extant, ut ex his que apud Labbeum congesta sunt, facile omnino intelligunt. Ego canones secundi additamentum quoddam, quod in tractatu Gertho ad. V. pag. 1477. deprehendi proferam, tum & addam fragmentum quoddam aeternum desumptum concilii desumptum ex annalia Saxone Eccardi ad A. 1000. Ita ergo canon II. apud Gerthoum.

Placentinum concilium presidente Urbano papa celebratum dicitur.

Quidquid in sacris ordinibus, vel in ecclesiasticis rebus data vel promissa pecunia obsequio, seu lingua acquisitum est, non irritum esse, & nullas vires unquam obtinere censuimus.

non, quem ex eodem concilio laudat Stephanus Tornacensis in epistola prima ad Robertum Romanicenses.

quant, in qua canonice vivendo Deo servire, & animam suam salvare possunt. Quod si temerario ausu id agere temptaverint, anathematis vinculo obligentur.

damus vos non ignorare quid de castro vel de fratre nostro Remensis archiepiscopi, vel de apostolica sede accepit privilegio, quod ab apostolica sede accepit dominus papa nobis mandaverit, ipsi tamen eius scripta vobis direximus, quibus nos de litteris episcopi Hugonis in hac communiter verba. Et nos Remensis ecclesiam debitam reverentiam conservantes in privilegio quod confratri nostro Rainaldo archiepiscopo dedimus & statuimus, ne ejus caute alterius nisi Romani pontificis arbitrio decedatur, quod & canonum sicca constituerunt. Quod videlicet ita sentiendum est, ut nullus Primas quasi pro peculiari ecclesia vice reverentia id presumat exigere. Cum vero Legato Romanis pontificis libellum, ipsi soli subiciat, cuius per legatum vices aguntur. Et ipsum eorum Rementium, & ceteros qui legationi tunc solent esse subjeti ad concilium tunc solis rudis studium convocet, & ecclesie sancte utilitatibus omni dissimulatione seposita referat insudet. Juxta hac ergo domni papæ verba ad denominatum concilium fraternitatem vestram cum abbatibus vestris amicitia vestra confirmamus, & in re tanta utilitatis amici consilium & pernefallentium nobis esse scimus. Nos quoque consiliis tunc acquiescere Deo volente parati sumus.

Aussitisa Exordium: de ordinationibus vero episcopis Wicberti Urbani papa in A

Ordinationes quæ a VVicberto heretiarum, postquam ab apostolicæ memoriæ Gregorio, & a Romana ecclesia esse damnatus, & a cæteris heretiaribus nominatum excommunicatum, & ab his, qui catholicorum & ad hæc vivuntium episcoporum sedes invaserunt facta sunt, irritas esse omnino iudicamus; qui vero ab episcopis quondam quidem catholicorum ordinati, sed in hoc schismate a Romana ecclesia separatis consecrati sunt, eos in omnibus servatis propriis ordinibus misericorditer suscipi jubemus; si tamen vita, & scientia eos commendat, & his nostris decretis nihil magis ab errore ad catholicam ecclesiam transierint, & nobis

Hæc etiam facti didicisti sequenti Urbani papæ II. in quo de seorsu inter Urbani Pontificis, Arseniosque subite in concilio rescriptum fuit.

Urbanus & Ad præsentium societatem & futurorum memoriam non latere volumus, quoniam inter Tricalicos & Araucos diuturna contentio mota, & Trinalis inter eadem de antione, Araucis vero de parochiis ecclesiarum divisione contentabantur. Et concertatio cum reverendissimo pontifice Gregorio prædecessori nostro. Araucis illis tractas dirigens, legatum pro huius reidificatione ad eos se missurum pollicitus est: quod tamen postea. . . . indagare nequivimus. In hac autem suspensione. . . . ecclesiam episcopis electis & consecratis suis. Tricalis ergo episcopus Pontius Araucensem ecclesiam aliteris per multos annos a suis prædecessoribus fuisse possessum: quecumque hæc cum ad nostras memoriam monumentis ecclesie Romanae persequantibus proferte non possent in pluribus transalpini conciliis exponi provocavit. Novissime cum ad nostram notitiam pervenisset, nos quoque cum ad concilium proxime celebrandum audientiam differi præcepimus. Interim venerabili fratri nostro Guillelmo Araucensis episcopo significare curavimus, ut ad synodum venientes, se simul quod defendendum huiusmodi negotium pararent. Cum autem venissent, ipse quidem divisionis illius canonicas causas proferre non potuit; Tricalis vero causis pro disturnam & plurimum contentum possessionem venerabilium pontificum Romanorum, & Gregorii, & Alexandri privilegii, causæ suæ partes tuebatur. Quare nos de Gregorio edictum, quo ab ipsa fuit ecclesia positum, quædam inter fratres nostros quædam orta est, placuit alium adhuc defendenti causæ terminum adhiberi, in quo, & Araucensis ecclesiam, in quo possit defendens manifestaret, & Tricalis ecclesiam clerici de eodem privilegio non juravimus facerent certiores. Cumque. . . . convenisset & confrater noster Araucensis episcopus, sicut promissum non venisset, nec calculationes aliquas permisisset, & nec nobis placuit nec.

Concilio. Suppl. Tom. II.

Placentio concilio tale decretum promulgavit, inter cætera dicens:

nostrique imperatis fe per omnia obedire promiserit. Amodo vero quicumque a prædictis schismaticis, sanctæque ecclesie adversariis fe ordinari perhiberint, nullatenus hac venia digni habeantur: quoniam autem misericorditer invitati, magnoque necessitate cogente, hanc in facris ordinibus dispensationem concessimus, nullum tamen prejudicium sacris canonibus fieri volumus, sed obtinere proprium robur, nam cessante necessitate, illud quoque cesset, quod pro necessitate factum est. Ubi enim multorum strages jacet, subtrahendum est aliud quod severitati, ut amplius addatur caritati.

gotti finem in tempus aliud proficere. Ceterum clericis, & tenebris discutatis, & rerum longa diuersa prætentibus, nec longius posse morari potui instantissime professionem, magnoque stragebus nostris tam episcopis, quam & nostræ apostolicæ ecclesie cardinalibus, ut Tricalisurum clericorum satisfactionem suscipere deberemus. Tres itaque Tricalis ecclesie clerici super evangelia sacrosanda iuraverunt se vides & legisse Romani pontificis Gregorii bullarum privilegium Bonifacio Tricalisurum episcopo attributum, per quod predictæ ecclesie fuerant restituta. Cuius videlicet privilegii notitiam secutus S. memorie pontifex Alexander II. præfatis ecclesiis censuram sub uno tempore episcopo preceperat. Post hoc Araucensis episcopus cum ecclesia sui clerici veniens, eas quas præfatus Gregorius papa VII. literas, et dicit; alia quoque chartarum, per quod notitiam ecclesie & rerum veritas certis clararet. Tricalisurum relatior vites accepit. Et nos ergo instrumentis talibus roborati censuram facturum nostrorum iudicium præfatum decreto sanctissimi patris nostri Urbani venerabilis episcopi, qui ad præfatus Araucensis ecclesie præfatus, utraque nos ecclesia in periculum redite unitatem; nisi forte post pro ad defendendum huiusmodi negotium pararetur. Cum autem venisset, ipse quidem divisionis illius canonicas causas proferre non potuit; Tricalis vero causis pro disturnam & plurimum contentum possessionem venerabilium pontificum Romanorum, & Gregorii, & Alexandri privilegii, causæ suæ partes tuebatur. Quare nos de Gregorio edictum, quo ab ipsa fuit ecclesia positum, quædam inter fratres nostros quædam orta est, placuit alium adhuc defendenti causæ terminum adhiberi, in quo, & Araucensis ecclesiam, in quo possit defendens manifestaret, & Tricalis ecclesiam clerici de eodem privilegio non juravimus facerent certiores. Cumque. . . . convenisset & confrater noster Araucensis episcopus, sicut promissum non venisset, nec calculationes aliquas permisisset, & nec nobis placuit nec.

Denique in MS. codice habetur hæc cathedrae Lucensis, in quo Boreardi & ad.

AD CONCILIUM CLARAMONTANUM

Ab Urbano papa II. anno 1095. celebratum

A D D I T O.

I 35 ad illa annuam cuiusdam adiutamenta
quodam extant sub hoc ipso nomine Placenti-
ano tempore scriptis, post vulgatos huius con-
cilio canones, hoc, quod subdo, adiutamen-
tum legitur, quod occasione postremi canoni
huius concilii scriptum, vel forte etiam in
eodem concilio coram patribus lectum, & signi-

DE OBSERVATIONE JEIUNIORUM
QUATOR TEMPORUM,

Et de ordinatione facienda in initio quadra-
gesime & hebdomada Pentecostes.

Licet nova consuetudo necesse sit nulla fal-
sa auctoritate semper eadem in iurisdictione
& ordinatione quatuor temporum primi
mensis hebdomadam primi mensis martii, &
secundam quarti, idem iunii; vetusta auctori-
tas sanctorum patrum eccl. ut in initio qua-
dragesimali, & in hebdomada pentecostes
debeat observari.

Unde Leo papa ait: huius observantia in
utilitas dilectissimi in ecclesijs vestris prescripta
constituta sequitur, que ex doctrina S. Spi-
ritus, ita per totius anni circulum distributa
sunt, ut loc absentia omnibus sit adscripta
temporibus. Si quidem jejunium generale in qua-
dragesimali, & in hebdomada pentecostes
idem decimo celebratur.

Item Gelasius. Ordinatione iuris presby-
terorum & diaconorum quarti mensis quadrage-
sesimali & decimi, sed etiam septuagesimali
& octidiesimas, ac proinde B. papa Gregorius
& Felix, octavas ejus Simachus, atque Simo-
nachus, fecerit quadragesimali tempore in initio
concurrere. De jejunio autem quarti mensis
a Gelasio iudici, quod juxta Leonem papa-
m semper eccl. in hebdomada pentecostes
mensis annuatur. Sic enim Leo papa in-
quit de jejunio & ordinatione eorum. Post
preceptum sancti spiritus domo salubriter et
necessitate consuetudo est instituta jejunii
et quod forte inter ipsa sollicitudine gaudia
negligens libertas, & licentia immoderata
presumptis, hoc religiose adhibitente cen-
sura castiget, que hoc quoque studiosius
de octidies divinitus in illa perveniant.

Item, repletis namque apollinis virtute
promissa, & in corda eorum spiritu verita-
tis impresso, non ambigimus inter scri-
pticulis domi sacramenta, doctrinam, ac spi-

ritualis continentie disciplinam de Paracleti
magisterio divinitus fuisse conceptam ut fan-
tasticate juvenis mentes confendens sibi cha-
rismatibus ferent apollinis, in quibus duo-
decim sacros ordines ab apollinis jejunia con-
stituta fuerit.

Sicque jejunia quadragesimali in initio ac
Pentecostes ad formam septimi & decimi in
libris scripturarum sacramentariis: unde quarta
febris primi termini duo lectiones leguntur de
jejunio quadragesime; sabato autem pentecoste
quod est terminus festivitatis, in quibus duo-
decim de veteri observatione ejusdem.
Quarti vero mensis jejunium a Gelasio iudice
dicitur, quia sabbatum hebdomade pentecoste
sepius in quarto, quam in tertio men-
se reperitur.

Sic enim a tempore nomen hoc habet, si-
cut quodlibet a loco, in quo sepius habitat.
Propter quod jejunium quoque in initio quadra-
gesimali potest dici jejunium primi mensis
quoniam in februario invenitur. Quorum quatuor
mensium prophetia Zacharie significativa
est, dicens jejunium primum, & jejunium
secundum, & jejunium tertium, & jejunium
quartum, jejunium tertium, & jejunium de-
cimum, quia in solennitate preclaras. I. In
initio quadragesimalis jejunii bene ordina-
tio sacri ordinis concepta, sicut Christus post
hoc jejunium, & discipulis ad sacrum ordinem
elegit, sic quoque apostoli spiritus sancti ha-
bitant non jejunantes diaconos consecran-
tibus elegent, sic Moyses post descensum Spi-
ritus sancti in igne loquentis quinquagesima
die egressus post jejunium Aaron cum nu-
meris consecravit. Et sic facer et fenerator
quatuor temporibus numero quatuor fue-
runt. Hinc fuit jejunia que sanctus Gre-
gorius genti Anglorum predicari precepit.
quatuor jejunia, quatuor tempora, quatuor
mensis jejunium primum in prima hebdomada
quadragesime. Jejunium secundum in hebdo-
mada post Pentecosten. Jejunium tertium
in plena hebdomada ante assumentem aqua-
madam ante natale Domini. Jejunium in fe-
rua VI. per totum annum, nisi a pascha
quod ad pentecosten, aut si major festivitas
faciat.

Quod canonem XXXI. huius concilii ali-
unde ille legitur in actis Labati, aliter vero
apud Gratianum, ut idem Labatus notat, qui
Iohannem Gratianum auctoritatem concilii epis-
tole Rufiniani II. papa ad Leonem Carnien-
sem (Gall. Christ. 10. VIII. nov. edit. pag.
307. appen.) qui tenent aliquid aliter ad
Gratianum notandum esse. Ex verbis
ejus qui pariter episcoporum concilio presen-
tium numerum aliter definit, ac exini in co-
dici Lambertii Archiepiscopi, & quo Labatus
notat, quod in concilio Claramontensi, clerico-
rumque rebus profertur, cum in Arvet-
neni concilio confiditibus archiepiscopi duo-
decim, episcopi 82. a Domino predeces-
sore notio beate memorie Urbano salu-
ter dicitur.

Sic quoque episcoporum seu presbytero-
rum aut aliorum clericorum deficientium
(a) res invaserit velud a satisfac-
tione excommunicatur.

An. 1095.

DE Claramontano concilio satis multa
lata sunt in medio a Labbes, & Ven-
tosa illius editore, ac nulla super illis consi-
deratur, que operam hanc viderem exoptavi.
Atque tamen nonnulla lapsus occurrerunt, que
hic præteritis pigere. Primum igitur offero
se canonem, quem ex decretis Claramontensi con-
cilio laudat Lambertus Archiepiscopus in regi-
stro episcoporum epist. 70. ad Manuilem Regem
fuit apud Baluzium Miscellan. lib. 5. pag. 128.
Sacredes charta quadam a Mabillonio Annal.
O. S. B. 10. IV. pag. 25. vulgata, in qua de
excommunicatione in presbyterum quondam ec-
clesiæ S. Flori a Cluniacensibus possessæ, uni
& alteram adjuvantiis quorundam apud em-
mum Mabillonium 10. IV. pag. 30. appropin-
de controversiam esse, et dicitur h. Dominus
Bardoneus, & monachi Bivincensium in eod-
dem concilio discussi. At tandem literas da-
mno Urbani II. ex eadem synodo scriptas ad
Berengerum abbatem S. Laurentii concilii,
in quibus de lato a se in concilio anathematice
advocari Obitorum Lodovici episcoporum in
officium certiorum illorum facit. Hanc epistolam
evincunt ex Collect. Minus. Martini 10. I.
pag. 553. tanquam datam ex concilio Claramon-
tano esse ad Martium 10. IV. in adnot.
ad historiam monasterii S. Laurentii pag. 1075.

EX DECRETIS CLARAMONTENSIS
CONCILII

Si quis episcoporum cœpset vel incar-
ceraverit perpetuis infamias subiacet, al-
terius arma non exerceat, & clamatum
est ab omnibus: fiat.

Quod canonem XXXI. huius concilii ali-
unde ille legitur in actis Labati, aliter vero
apud Gratianum, ut idem Labatus notat, qui
Iohannem Gratianum auctoritatem concilii epis-
tole Rufiniani II. papa ad Leonem Carnien-
sem (Gall. Christ. 10. VIII. nov. edit. pag.
307. appen.) qui tenent aliquid aliter ad
Gratianum notandum esse. Ex verbis
ejus qui pariter episcoporum concilio presen-
tium numerum aliter definit, ac exini in co-
dici Lambertii Archiepiscopi, & quo Labatus
notat, quod in concilio Claramontensi, clerico-
rumque rebus profertur, cum in Arvet-
neni concilio confiditibus archiepiscopi duo-
decim, episcopi 82. a Domino predeces-
sore notio beate memorie Urbano salu-
ter dicitur.

Sic quoque episcoporum seu presbytero-
rum aut aliorum clericorum deficientium
(a) res invaserit velud a satisfac-
tione excommunicatur.

EX CHARTA DE ECCLESIA S. FLORI.

Quam ob causam dominus Stephanus tunc
S. Flori prior compulsum esse ad Dominum
Urbanum papam in Claramontensi concilio
de predicto Bernardo Gerardi & filijs eius
quædam facere. Quod Dominum Urbanum
papa de hac causa in ipso concilio pub-
lice excommunicavit, donec predictam eccle-
siam monachi S. Flori liberam & quietam
dimitteret &c.

EX PLACITO INTER ARCHIEPISCOPUM
DUMV

Dominum Bardoneus & monachi Silvinea
cepit tempore S. Hugonis.

Cum nequam (si promissi memor (Ar-
chiepiscopus) etiam) & que promissi iurame-
nto, ut ipse dicitur, pervidens dominus abbas jam
percepit, ut etiam beati Petri rempobili-
cani laborat, totis viribus tam inmani
he obsequia persequitur in illa magna synodo,
quod apud Avinionem celebrata est civita-
tem, Domini papæ auribus hac intimitate.
At vero idem papa ut tempore pariter erat
omnibus jam, etiam pariter obsequare
evocato ad concilium Archiepiscopi ad hoc
cœgit, ut promitteret se iuxta consilium ar-
chiepiscopi Bivincensium & episcopi Anicien-
sis, Gallienis quoque de Batis & aliorum
quorundam nobilium virorum cuncta paven-
de a contra Dominum abbatem gesta emen-
daturum.

EPISTOLA URBANI II. AD BERENGE-
RUM

Abbatem S. Laurentii Leodiensis.

Urbano episcopus servus servorum Dei
dilecto in Christo fratri Berengero (a)
abbati salutate & apostolice benedictionis.
Gratias agimus Deo pro vobis in gratia.
Dei que data est vobis, qui in hoc malo
tempore, cum omnis pene Gallia ereticis ca-
lignis jaceret immensæ oculos mania ve-
lud ad correctionem veritatis illustravit,
ut ad amorem justitiæ, & catholicæ fidei
defensionem, igne sui spiritus cor vestrum
accendat. Gratias illi qui vos parvulo ca-
teret fratrum: & spiritus Domini
in ratione vestra forentem ad toleran-
tiam multiplici injuria paratum reddidit,
& ad perferendos labores & pericula pro
defensione veritatis excitavit. Quod Dei
mu-

Gelis. in
Ep. ad Ep.
Lecan.
c. 21.
(a) in vul-
gatis Ge-
lisii
jejunii.

(a) Apud
Gratianum,
de illi illud
Archiepiscopi.

(b) Berengerus ex priore Anghienensi monasterii S. Auberti factus primus prior S. Laurentii
Leodiensis, deinde abbas creatus, in locum Wobodonis abbatis ab Henrico episcopo depositi om-
nium fratrum suffragis successit et anno 1075. MARTINE

manus speciale esse non dubitamus, qui pro-
musa dispensatione, sui gratia electos suos
persecutionis tempore utiliter proficiat & dis-
currit; sed ne penitus aberrent, aut laboran-
dum funditus denunciant, potentia virtutis sua
pariter extollant, forte extorcent, ante
hac ut procerto compertum habemus, nisi
pro defensione veritatis & iustitiae laboran-
sibus, cum omni officio caritatis, & magis
sollicitis cum magis cordis laetitia, &
vultus hilaritate, sanctorum necessitati su-
pra vires vestras mandatur, finimocis, &
vibratis, vobis ecclesiae hostes, validis
verborum jaculis impetore, & inuicem
eorum matrem aetate filii pulsare, &
athletas Dei, qui acie christianae religionis
defecerant, confortare. Nunc ergo devotio-
nem vestram pietas divina impetit, & tan-
dem majestas excelsa dignatur ut pro e-
piscopium, qui pro vestra gloria crucis igno-
miam ferre non erubuit. Hinc tanto ce-
lestis gratiae beneficio prudentia vestra debet
respondere aliquid, & calice salutari gratiam
accepto gloriari, & inuicem vestri regis
querere, & in omni vobis statu non
invenire, qui vobis tribuit intelledum, in-
venire, laudare, benedicere & magnificare.
Nec damna rerum temporalium
movere, neque quae in hono christianis
pacis everter & ecclesiarum sacrilegias
venditor, Romanis imperii destrutor, hae-
retico auctor & defensor, vos de ecclesia
vestra per fratellum suum Obsequium
episcopum expulsi, curant. Item patrem
familias Beelzebub invocavit, quanto magis
domesticos eius? Si Romanus sancta & apo-
stolica ecclesia fuscata manus intulit, mi-
seriam vobis videtur, si aliquid vos gladius
infantiae eius perverit. Si factorem sum-
mum, qui omnipotens Dominus per Petram
singulari privilegio potestatem aperient &
claudent quibus visum fuerit, & quibus
ego dono dedit, de cathedra pontificali
terranico exturbavit, & pro eo statuum au-
torem in loco sancto erexit, & ad adoran-
dam eos, quos potest cogit: turbamini
vos violenter expulsi, & in vestro
ecclesie & consilii locum abominacionis
collocari fecit. Immo potius gaudeat, qui
Deus laborem sanctorum suorum conser-
vom vos vult esse. Si capiam bonorum
temporalium pro Christo ferre non vultis, &
quomodo mortis asperitatem pro christiana ve-
ritate sustinere gaudeatis? Credo quo vo-
luntas Dei est, immo divina propitacione
per aliquam viam humanam, scilicet illam
maledictionis & nequitiae vos compellat exi-

re, ne iustus loqui preter cum injuriis, ne
(sanctus vestre speculum admittat quicumque
congruissimae ex cohabitacione maleficis circum-
stantiis. Qui enim minus flaret incoincuti-
tus, & mens immobilis in sua firmitate
permaneret, ubi crassi fues gurguntent affi-
duo, ubi innocenter vestre simplicitate
turbam malignitatem obidiret? Obertus An-
ticristi, & istius iumentum per
die Simonis manifestus sedator, apostolico-
rum iudiciorum contemtor, ecclesiae quan-
tum in iplo est conculator, ecclesiarum quas
in iplo conditionem tenentur emor inva-
dit, & factis locis de prophana
reitor nunc minus intonat, nunc diabolis
blandimentis adfusa caput vestri rigoris
curvare contendet. Quem nos ex de-
creto concilii a nobis nuper ad damnatum au-
diorate Dei & beati Petri, & sanctae Ro-
manae ecclesiae, cui auspicio Deo deservio,
iam excommunicamus, & cum vno Wi-
berro bella terribili & varia, quae ascendit
de mari, & factis locis cum sanctis quibus
adante, quorum non sunt nomina scripta
in libro vite & agni, portione maledictionis
est edimus pro eo quod simoniacus est, &
episcopatum data pecunia usurpavit, &
quae vos in iplo de loco vestro ex pro-
cipio ius expulsi, & cum qui propter con-
tumaciam & inobedientiam publico iudicio
abjudicatus & condemnatus erat, accepta
ab ipso pecunia iussit, & quae cuidam Lu-
pro (*) & simoniaci haereti, & alius ca-
pitulani calpis publicae & iure damnato
manus impoluit. Similiter & illum ecclesiae
prophanam perversionem damnamus, & ex-
communicamus vobis obediendum, quia immo-
niam ex synonice portulare per male ac-
cutiam pecuniam abstantiam vestram, & lo-
cum unde perniciorum suam, sicut dia-
bolus de carlo defenderat invadit (& cum eo
omnes malitia eius adiutores & fautores).
Omnes quos quibus ipse oblationes fidelium
vno ecclesiae, & praedia videlicet usibus tra-
ditae vel vendit vel dedit, pariter cum il-
lo a gremio sanctae ecclesiae apostolica aucto-
ritate pellimus, anathematizamus, damnamus,
& facilligis iudicamus, utque dum sua ec-
clesiae restituant. Vos autem, fratres carissime
gaudeat, quia rex Israel filium suum
vult iure flamma Babylonis ledere & flere,
& ad reditum in terram promissionis libero
cordis affectu suscipere, non in ipsius flammis
& fludis secularibus implicatum interire.
Summa nostrae voluntatis est, ut tenent
praedicta vestra quod ratio persuadet, scri-
ptura divina testatur, sanctae religionis causa
requirit, martyrium sanguis insinuat, mater
no-

nostra, sancta scilicet ecclesia praecipit, &
commendat. Veritas ipsa, ut ad veritatem non
converteret, non voluit, nihil animas non
fuit, nisi sola veritas, quae non potest
liberari. Salutans vos in Christo, & qui vo-
biscum fratres vestros in praesentibus nobis
congregati episcopi, clerici, abbates, &
monachi, ut memorati iudicio in vestris
sanctis orationibus habeatis, ut pro pace no-
stra, & sanctae ecclesiae cum qui nos pacem
terris attulit, quibus sanguine cum sibi
deponatis, rogetis suppliciter exoramus,
Carissimus vobis nos, & nos, & nos, &
terrarum gerulus, quomodo, ubi, quomodo,
cum quibus ad nos sine impedimento Sathane
venire possitis, secretis indicabit vobis.
Bene valeat.

Ad hoc ipsum concilium perinet sequens
indicia apud Baluzium Miscellan.
tom. VI. pag. 375.

Urbanus episcopus servus servorum Dei
universis in clero & populo Comaritanen-
salutem & apostolicam benedictionem.
In concilio apud Arvernum agente
celebrato cum pro electione dilecti filii
nostri Manasses & item Gualcherii a vobis
facta quoslibet habita, & diligenter
tractatione tradita, & Manasse
quidem a vobis canonice electum, Gual-
cherium vero contra sanctorum canonum
auctoritatem in vestram se ecclesiam intru-
sisse. Totus igitur concilii iudicio placite
Gualcherium quidem, tanquam iustitiam
a vestra ecclesia propellendum, Manasse
vero electioni suae & ecclesiae vestrae re-
stituentem, Gualcherium itaque qui con-
sentiente male fideis, & iustitiam conscientiam
averit peremerit, concilio se subtraxit.
Tertio igitur evocatum cum omnino fateri
fugisset, nos eius fugam pro conditione
solvente, secundum inviolatum concilii
sententiam ex sanctorum canonum auctori-
tate prolata ab omni episcopali ordine
deposuimus, & Manasse electioni suae
& vestro ecclesiae restituentem, & Gual-
cherium a vobis canonice electum, &
corroborantibus tam metropolitano vobis
vestro Remensi antistite, quam & universis
episcopis metropolitani suffraganeis. Nunc
vobis licet praesentibus convenimus, & apo-
stolica auctoritate praesentibus, nos Gualcherium
ulterius recipere praesumatis, Manasse au-
tem tanquam vestro vere catholico episcopo
obediendum penitus impendamus. Neque vos
lasciat Gualcherium a metropolitano concilio esse sube-
gnum, si le vultus de ecclesiae vestrae praes-
tatione profana praesumptione intromittere
tentaverit. Si quis igitur doliceps his de-
cretorum nostrorum praecipua contempserit,
omni potestate, omnipotens Dei, & apo-
stolorum eius indignationem inveniet & utro-
sumque apostolice gladio ferietur. Omnes
autem qui Gualcherio fidelitatem juraverunt,
vel episcopum sacramenti vinculo apostolice
auctoritatis obolivimus. Data apud Arver-
num die Kal. decembris.

Postremo additamentum bala confirmatum
ad illa concilia hujus praedicti adnotato
quodam superadditis a seriebus, & super-
additis in codice MS. decreti a Gratiano con-
-

gessi, qui codex, facti, ut conjecio XII
caenati, in biblioteca PP. concilio
Matris Dei Luciferi fruator. In alio ibi
leg.

Ter. Alino. Congregato apud Claramontem
urbem multorum concipiosorum
synodali conventu proposita est quae-
sibus quosdam de ecclesiae vel ecclesiae
prosequendibus a clericis vel monachis
usque in praesentiarum inconfatis episcopis
acquiris. Nos autem ut sanctorum concilio
conferimus... concedentes providentiae
ecclesiarum pace vel... feralis percudo
hujusmodi, quod interea procedere
apostolica auctoritate decreverimus, ut ea
quae a clericis, vel monachis a quibuscum-
que personis prout poterit usque hodie
facti acquiris, & inconfatis, & inconfatis
permaneat, hoc tamen tenore, ne in
posteriorum episcopis inconfatis talia praes-
tantur. Note ad vobis 10. quod 6.
Postremo omnium Julio Augusti a gennius
vulgatas a vestris Gallie Christiane ad-
ditoribus traditis in appendice Instrumetorum
tom. II. pag. 449. quarum prior est epistola
Admaro Engolismensi episcopo, abnotiam a
concilio habito in Arverno caenati; altera
inter vero est concilio dilecti Pontificis Urbanus
II. ad canonicos Engolismensi, qui largi-
tionem ipsi ab episcopo suo jactam tamen
vult.

AD EMARIS ENGOLISMENSIS
AD URBANUM PAFAM II. EPISTOLA.

Dominus papa Urbanus Engolismensi ecclesiae
suae factis indignus adnotatus salu-
tem & apostolicam benedictionem.
Cognovimus Augusti tibi vocalis, graviter
revere, adde non possum, graviter
tolero, adium tamen praesentis spiritus; per
omnia mandata vestris obediunt, cum
gravis innotuit a vestris modo defra-
gatione, & poudis oblatione, & quibus
fateri, preter illa quae circa nos vno
quodiana bellorum incommoda, & tanta me-
quiritate infirma afficit imbecillitas, & atatis
ingravescens praesentibus antiquas, &
adulterum laborem amiserim ipsa vna pene
mibi sit oneri. Excusatam igitur habeat
gravidem imo impossibilitatem meam ve-
stra patentes, & comparatur pedibus ve-
stra profrazo iteni defraza apostolica
manuata caritas. Praeterea unum quid, do-
mine mi vestrae suggero paternitati, quod
ut dignum est, favoralis exhilarate visita-
tionis retentionis. In ecclesia mihi com-
missa praepozitura quaedam fuit, quae an-
tiquo & pro praecium, & pro ambitionem
adquirebat, & quasi iure hereditario pos-
sederat. Haec quoniam praecipua vestris,
utque canonicis obediunt, innotuit, in-
munes usus canonicorum nostrorum, Deo
gratias, in commonem vivendum, in per-
petuum profutura transfundens attribui. Et
ne de cetero auferatur, & ut communi-
cationis nostrae officio confirmari.
Supplico igitur paternitati vestrae ut patri-
cipis itis epulum eleemosinae ut super in-
notuit superadditis a seriebus, & super-
additis in codice MS. decreti a Gratiano con-
-

(*) Henricus IV. rex Romanorum vobis nominis III. imperator, qui scilicet in ecclesia
cavitati, in sedem filii Petri sublimato vobis, & auctore Gregorio VII. sanctissimo. MARTINE
(*) Obertus Ludovici S. Crucis praepositi defuncto anno 1095. Henrico episcopo, ad Hen-
ricum regem confugit, & magna pecunia episcopatum ab eo comparavit, qui ita Henrico regi
obtemperavit, & vobis reddidit, ut scribit auctor coetus huius S. Hubert. MARTINE
(*) Vre Laponi abbat Trudonem qui ad Henrico Ludovici filia vobis dignitate fuerat. Vids
chron. Trud. Spicilog. to. 7. MARTINE
(*) Hinc de eo antiquus auctor hildor S. Laurentii a nobis edendum (editio to. IV. Vet-
Moum.) servamus, inquit, multum a mercatoribus hujus patriae nobis accepti, quom de ecclesia
sua profuzione; Unde ipse rex trescentis marcos habuit. Obertus autem non parvam inde partem ac-
cepit. MARTINE

143 ANNO CURIAE 1095-1096. ecclesiam Engelolfenem lateticis, & respo-

quidem nulli unquam venalitate distrahatur, quia unquam vel confanguinitatis vel successiones occasione fratrum committer in Engelolfen ecclesia viventium gubernatio & vidui substatuatur; ita ut, nec episcopus Engelolfenensis aliquid liceat alioque vendicare, & quaeunque quae iure hodie possidentur, & quaeunque de amittis recuperentur, vel aliunde legivelle poterit adquirere, vobis vestisque successoribus in communi vita permanentibus integra semper & libata permanent.